
 

1 Ano VII / Edição Nº 1451                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        terça-feira, 20 de maio de 2025 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VII / Edição N° 1451 terça-feira, 20 de maio de 2025 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO – DECRETOS CONTABILIDADE        

DECRETO No:01988   /2025 

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 

ABRE CREDITO ADICIONAL 

O PREFEITO MUNICIPAL de PRESIDENTE OLEGARIO,  no uso de suas atribuições 

legais, nos termos da Lei No 4320/64 e, Lei Municipal Nº 3749 / 2024 

CONSIDERANDO: Abertura de crédito adicional suplementar com origem de recurso por 

anulação parcial ou total de dotação conforme lei orçamentária anual. 

DECRETA:   

Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes 

dotações do orçamento vigente: 

02                                        PREFEITURA MUNICIPAL  

02.04                                     SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO  

02.04.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

12                                      Educacao  

12.122                                  Administracao Geral  

12.122.1201                             GESTÃO DA POLÍTICA EDUCACIONAL  

12.122.1201.2078                        MANUT COORD SUP SECRETARIA DA EDUCAÇÃO  

3.3.90.39.00               106  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica               1.800,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         1.800,00 

02.04.05                                  FUNDO MUNCI. TURISMO FUMTUR  

23                                      Comercio e Servicos  

23.695                                  Turismo  

23.695.2301                             CONHEÇA PRESIDENTE OLEGÁRIO  

23.695.2301.2058                        MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TURISMO  

3.3.90.39.00               279  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica               1.150,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         1.150,00 

02.05                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

02.05.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10                                      Saude  

10.122                                  Administracao Geral  

10.122.1002                             GESTÃO DA POLITICA DE SAÚDE  

10.122.1002.2122                        MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE  

3.3.90.14.00               302  Diárias - Pessoal Civil                                            15.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                      15.000,00 

10.301                                  Atencao Basica  

10.301.1001                             SAÚDE PARA TODOS  

10.301.1001.2027                        MANUTEÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA  

3.3.90.39.00               324  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica             20.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                      20.000,00 

02.07                                     SEC. MUN. AGRICULT. PEC. E ABASTECIMENT  

02.07.01                                  COORD.SECRET.MUNIC.AGRICUL. PEC. E ABAS  

11                                      Trabalho  

11.331                                  Protecao e Beneficios ao Trabalhador  

11.331.1101                             TRABALHO E GERAÇÃO DE RENDA  

11.331.1101.2026                        MANUT ATIVIDADES COZINHA COMUNITARIA  

4.4.90.52.00               526  Equipamento e Material Permanente                     5.600,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         5.600,00 

02.01                                     GABINETE DO PREFEITO  

02.01.02                                  PROCURADORIA  E ASSESSORIA JURÍDICA  

04                                      Administracao  

04.092                                  Represent. Judicial e Extrajudicial  

04.092.0403                             DEFESA DA ORDEM JURÍDICA  

04.092.0403.2305                        MANUT.ATIV.ASSESSORIA/PROCUR.JURIDICA  

3.3.90.14.00               781  Diárias - Pessoal Civil                                                  500,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                            500,00 

TOTAL DOS CRÉDITOS: R$44.050,00 

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o 

abaixo descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64:  

02                                        PREFEITURA MUNICIPAL  

02.01                                     GABINETE DO PREFEITO  

02.01.01                                  GABINETE DO PREFEITO  

04                                      Administracao  

04.122                                  Administracao Geral  

04.122.0401                             SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR  

04.122.0401.2004                        MANUT DAS ATIV. DO GABINETE DO PREFEITO  

4.4.90.52.00               034  Equipamento e Material Permanente                        500,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                            500,00 

02.04                                     SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO  

02.04.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

12                                      Educacao  

12.361                                  Ensino Fundamental  

12.361.1202                             PROMOÇÃO E DESENV. DO ENSINO FUNDAMENTA  

12.361.1202.1755                        CONSTRUÇÃO/REFORMA/AMPLIÇÃO ESCOLAS  

4.4.90.51.00               113  Obras e Instalações                                                   2.950,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         2.950,00 

02.05                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

02.05.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10                                      Saude  

10.301                                  Atencao Basica  

10.301.1001                             SAÚDE PARA TODOS  

10.301.1001.2027                        MANUTEÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA  

3.1.90.11.00               317  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil             10.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       10.000,00 

10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial  

10.302.1001                             SAÚDE PARA TODOS  

10.302.1001.2024                        SERVIÇOS/AÇÕES DE MANUT.ATIV. HOSP AMBU  

3.3.90.14.00               373  Diárias - Pessoal Civil                                             15.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       15.000,00 

10.302.1001.2304                        MANUT ATIV. CAPS I  

3.1.90.04.00               381  Contratação por Tempo Determinado                 10.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                      10.000,00 

02.07                                     SEC. MUN. AGRICULT. PEC. E ABASTECIMENT  

02.07.01                                  COORD.SECRET.MUNIC.AGRICUL. PEC. E ABAS  

17                                      Saneamento  

17.511                                  Saneamento Basico Rural  

17.511.1702                             SANEAMENTO BÁSICO RURAL  

17.511.1702.1071                        AMPL/MELHORIAS SISTEMA ESGOTO/ZONA RURA  

4.4.90.51.00               528  Obras e Instalações                                                   5.600,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         5.600,00 

TOTAL: R$44.050,00 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de 

sua publicação. 

PRESIDENTE OLEGARIO, 15 DE  MAIO  DE 2025 

 

REABERTURA DE LICITAÇÃO         

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO – Processo Licitatório 037/2025 Pregão Eletrônico 023/2025 

O Município de Presidente Olegário-MG torna pública a licitação do Processo Licitatório 037/2025, Pregão Eletrônico 023/2025, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO 

HOSPITALAR, será no dia 02 de Junho de 2025 às 09h00min no Portal da Licitanet, pelo sítio https://www.licitanet.com.br/processos.html. O edital, encontra-se disponível no sítio: 

www.po.mg.gov.br/licitacoes. Kimbelly Luane Barbosa Dos Santos – Pregoeira Titular. Inf: 3438110070 ou licitacao@po.mg.gov.br.  

 

EDITAL RETIFICADO        

EDITAL DE RETIFICAÇÃO 

Processo Licitatório nº 42/2025 

Pregão Eletrônico nº 26/2025 

Sistema de Registro de Preços nº 17/2025 

Objeto: Registro de preços destinado à futura, eventual e parcelada contratação de empresa especializada para prestar serviços de buffet e decoração, abrangendo as etapas de produção e 

equipamentos necessários para a execução das atividades dos eventos da administração pública. 

A Pregoeira e equipe de apoio do Município de Presidente Olegário-MG, torna público, para conhecimento dos interessados, que foi constatado erro nos quantitativos dos Cardápios A, B e C 

inseridos no Edital e seus anexos, bem como na plataforma da LICITANET, referente ao processo licitatório em epígrafe.  

Em razão dessa inconsistência, os quantitativos dos referidos cardápios foram devidamente corrigidos nos documentos atualizados, os quais já se encontram disponíveis para consulta e download no 

portal da LICITANET (www.licitanet.com.br), bem como no Sítio Oficial da Prefeitura (https://presidenteolegario.mg.gov.br/licitacoes/)  

Considerando que a retificação impacta na formulação das propostas pelas licitantes, a data da sessão pública foi prorrogada para o dia 04 de junho de 2025, às 10h00, a ser realizada por meio do 

Portal da LICITANET. 

Ficam mantidas as demais disposições do edital que não foram expressamente modificadas por este documento. 

Presidente Olegário/MG, 20 de maio de 2025 

Camila Fonseca da Silva 

Pregoeira Oficial 

Município de Presidente Olegário 

 

ATAS         

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 080/2025 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 080/2025, referente ao Processo Licitatório nº.: 031/2025 – Pregão Eletrônico nº.: 019/2025 

– Registro de Preços nº.: 012/2025, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE GENEROS DE ALIMENTAÇÃO 

PARA ATENDIMENTO DE TODAS AS SECRETARIAS DESSE MUNICÍPIO, no valor global de R$102.149,42 (cento e dois mil cento e quarenta e nove reais e quarenta e dois centavos). 

Prazo de vigência 12 (doze) meses contados a partir da data de publicação no PNCP. Fornecedor: ALLIANCE NEGÓCIOS DIGITAIS LTDA. Data: 19/05/2025. Rhenys da Silva Cambraia – 

Prefeito Municipal. 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 081/2025 

https://www.licitanet.com.br/processos.html
http://www.po.mg.gov.br/licitacoes
http://www.licitanet.com.br/
https://presidenteolegario.mg.gov.br/licitacoes/


 

2 Ano VII / Edição Nº 1451                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        terça-feira, 20 de maio de 2025 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VII / Edição N° 1451 terça-feira, 20 de maio de 2025 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 081/2025, referente ao Processo Licitatório nº.: 031/2025 – Pregão Eletrônico nº.: 019/2025 

– Registro de Preços nº.: 012/2025, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE GENEROS DE ALIMENTAÇÃO 

PARA ATENDIMENTO DE TODAS AS SECRETARIAS DESSE MUNICÍPIO, no valor global de R$26.577,16 (vinte e seis mil quinhentos e setenta e sete reais e dezesseis centavos). Prazo 

de vigência 12 (doze) meses contados a partir da data de publicação no PNCP. Fornecedor: HIGOR SILVA CANEDO. Data: 19/05/2025. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 082/2025 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 082/2025, referente ao Processo Licitatório nº.: 031/2025 – Pregão Eletrônico nº.: 019/2025 

– Registro de Preços nº.: 012/2025, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE GENEROS DE ALIMENTAÇÃO 

PARA ATENDIMENTO DE TODAS AS SECRETARIAS DESSE MUNICÍPIO, no valor global de R$80.966,63 (oitenta mil novecentos e sessenta e seis reais e sessenta e três centavos). 

Prazo de vigência 12 (doze) meses contados a partir da data de publicação no PNCP. Fornecedor: INVICTUS SOLUCOES INTEGRADAS LTDA. Data: 19/05/2025. Rhenys da Silva Cambraia – 

Prefeito Municipal. 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 083/2025 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 083/2025, referente ao Processo Licitatório nº.: 031/2025 – Pregão Eletrônico nº.: 019/2025 

– Registro de Preços nº.: 012/2025, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE GENEROS DE ALIMENTAÇÃO 

PARA ATENDIMENTO DE TODAS AS SECRETARIAS DESSE MUNICÍPIO, no valor global de R$116.337,24 (cento e dezesseis mil trezentos e trinta e sete reais e vinte e quatro 

centavos). Prazo de vigência 12 (doze) meses contados a partir da data de publicação no PNCP. Fornecedor: MERCEARIA GODINHO ALVES & GODINHO LTDA. Data: 19/05/2025. Rhenys 

da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 084/2025 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 084/2025, referente ao Processo Licitatório nº.: 031/2025 – Pregão Eletrônico nº.: 019/2025 

– Registro de Preços nº.: 012/2025, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE GENEROS DE ALIMENTAÇÃO 

PARA ATENDIMENTO DE TODAS AS SECRETARIAS DESSE MUNICÍPIO, no valor global de R$294.379,70 (duzentos e noventa e quatro mil trezentos e setenta e nove reais e setenta 

centavos). Prazo de vigência 12 (doze) meses contados a partir da data de publicação no PNCP. Fornecedor: TH COMERCIO DE CARNES LTDA. Data: 19/05/2025. Rhenys da Silva Cambraia – 

Prefeito Municipal. 

 

PUBLICAÇÃO TARDIA         

AVISO DE PUBLICAÇÃO TARDIA 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização do SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº058/2023, referente ao Processo 

Licitatório nº 006/2023 – Pregão Eletrônico nº 004/2023, cujo objeto é a contratação de empresa para locação de impressoras, por meio de disponibilidade de equipamentos, instalação, substituição, 

assistência técnica e devida manutenção e insumo, destinados à impressão de documentos objetivando atender as necessidades das secretarias e setores do Município de Presidente Olegário, 

retificando e ratificando o referido contrato através da sua prorrogação pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 10/04/2025 findando em 10/04/2026 e consequentemente sua renovação de saldo 

conforme tabela transcrita: 

Item Descrição Unidade  Quantidade Valor Unitário Valor Total 

GOVPRINT SOLUÇÓES GRAFICAS E EDITORA LTDA-ME 

0001 IMPRESSÃO EM FORMATO A4 POLICROMÁTICO E MULTIFUNCIONAL 

FORNECIMENTO DE 01 (UM) IMPRESSORA EM REGIME  DE COMODATO. 

UN 3.000.000 R$0,10 R$300.000,00 

Valor Total do Contrato: R$300.000,00 

Fornecedor: GOVPRINT SOLUÇÕES GRÁFICAS E EDITORA LTDA. Data: 10/04/2025. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Expediente 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Presidente Olegário –MG 

Órgão Oficial do Município de Presidente Olegário, MG 

Criado pela Lei nº 082 de 14 de novembro de 2018 

Praça Doutor Castilho, nº10, Centro 

Telefone: (34) 3811-2488 

Cópias do Diário Oficial podem sem obtidas no portal do Município 

Acesso ao diário oficial: http://po.mg.gov.br/diario-oficial 

 


